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Wie le or ga ni za cji po za rzą do wych zaj mu ją cych się ak cja mi
hu ma ni tar ny mi wska zu je, że klu czem do osią gnię cia suk ce su
pod ję tych dzia łań po mo co wych jest lo gi sty ka i za rzą dza nie łań -
cu chem do staw, okre śla nym czę sto ja ko „łań cuch do staw dla
ży cia”. We dług L. N. Was sen ho ve i R. To ma si ni, „lo gi sty ka ak -
cji hu ma ni tar nych to ro dzaj lo gi sty ki, któ ra spe cja li zu je się w or -
ga ni zo wa niu do staw i ma ga zy no wa niu za pa sów pod czas na -
tu ral nych ka ta strof lub zło żo nych, na głych wy pad ków na
ob sza rach ni mi do tknię tych, szcze gól nie w od nie sie niu do lu -
dzi tam za miesz ka łych”2.

Wspar cie lo gi stycz ne ak cji hu ma ni tar nych za wie ra się
w dwóch pod sta wo wych prze słan ka ch3: 1) lo gi sty ka ak cji hu -
ma ni tar nych nie mo że stać się im pro wi za cją ak tów po dej mo -
wa nych w mo men cie wy stą pie nia da nej klę ski ży wio ło wej i in -
nych nie prze wi dzia nych kry tycz nych zda rzeń. Wszyst kie
kra je oraz or ga ni za cje mu szą wy ra żać go to wość do pod ję cia
od po wied nich dzia łań i po sia dać plan na głe go re ago wa nia. Do -
ty czy to za rów no wo lon ta riu szy jak i sprzę tu, i za so bów po -
trzeb nych do wspar cia osób na ra żo nych na skut ki ka ta strof,
dzia łań wo jen nych, prze wro tów po li tycz nych, czy klęsk ży wio -
ło wych. Wią że się to ści śle z mo ni to ro wa niem, oce ną, pró bą
osza co wa nia da ne go zda rze nia, sta łą kon tro lą za gro żo nych re -
jo nów oraz stwo rze niem pla nu dzia łań; 2) wszyst kie ogni wa
łań cu cha do staw za an ga żo wa ne w ak cje hu ma ni tar ne sta ją się
współ za leż ne i w związ ku z tym każ dy pod miot w łań cu chu
do staw jest od po wie dzial ny za do sta wy od mo men tu ich po -
zy ska nia do mo men tu do star cze nia do ob da ro wa nych. Za rzą -
dza nie łań cu chem do staw we wspar ciu ak cji hu ma ni tar nych
sku pia się na cią głym mo ni to ro wa niu wszyst kich ogniw
w jed no cze snym cza sie. 

Or ga ni za cje hu ma ni tar ne dzia ła ją w spe cy ficz nych wa run -
kach, dla te go za rzą dza nie łań cu chem do staw w tym ob sza rze
jest rów nież nie ty po we. Dzia ła nia lo gi stycz ne na ce cho wa ne
są wy mu szo ną szyb ko ścią re ak cji, bra kiem wie lu po trzeb nych
in for ma cji do za pla no wa nia i wy ko na nia ope ra cji lo gi stycz nych,
a tak że nie prze wi dy wal no ścią w miej scu udzie la nia po mo cy4.

W „łań cu chu do staw dla ży cia” fun da men tal ne dzia ła nia okre -
śla się mia nem „5B”: Bo wes – czy li su ro wiec, fi zycz ny pro dukt
do star cza ny do klien ta; by tes – in for ma cje zwią za ne z za mó wie -
niem i je go fi zycz nym prze pły wem; bucks – środ ki fi nan so we,
wa run ki kre dy to wa nia, har mo no gram spłat, przy go to wa nie par -
tii to wa ru do prze sył ki; bo dies – za so by ludz kie uczest ni czą ce
w łań cu chu do staw; bra ins – wie dza i umie jęt no ści5. Wszyst kie

wy mie nio ne kom po nen ty są istot ne z punk tu wi dze nia za rzą -
dza nia ry zy kiem w ra mach lo gi sty ki ak cji hu ma ni tar nych, a nie -
spój ność dzia ła nia jed ne go z nich po wo du je za kłó ce nia w po -
zo sta łych. W hu ma ni tar nym łań cu chu do staw uwzględ nia się
przede wszyst kim na stę pu ją ce pro ce sy6:
● Za opa trze nie – ce lem pro ce su za opa trze nia jest upew nie -

nie się, że or ga ni za cje za an ga żo wa ne w ak cje po mo co we po -
sia da ją za so by, któ re od zwier cie dla ją fak tycz ne po trze by

● trans port – ce lem trans por tu jest do star cze nie pro duk tów
do miejsc gdzie są one fak tycz nie po trzeb ne. Stra te gia trans -
por tu ozna cza ak tu al ne moż li wo ści do star cze nia za so bów
od punk tu A do punk tu B, a tak że za pew nie nie bez pie czeń -
stwa do staw i asy sto wa nia w ak cjach po mo co wych

● skła do wa nie – ce lem skła do wa nia jest za bez pie cze nie stra -
te gicz nych do staw do cza su, gdy bę dą do star czo ne do be -
ne fi cjen tów. Po ziom skła do wa nych to wa rów mu si uwzględ -
niać rów nież na głe nie prze wi dzia ne po trze by

● dys try bu cja – nad rzęd nym ce lem w łań cu chu do staw jest do -
star cze nie po mo cy lu dziom do tknię tym ka ta kli zmem, lub
przy naj mniej po wie rze nie do staw or ga ni za cjom dys try bu -
ują cym za so by w ce lu prze ciw dzia ła nia nad uży ciom i ewen -
tu al nym stra tom.
Wszyst kie pro ce sy lo gi stycz ne re ali zo wa ne w ra mach łań -

cu cha do staw wspar cia ak cji hu ma ni tar nych mu szą być ści śle
po wią za ne. Nie pra wi dło we funk cjo no wa nie choć by jed ne go
z pro ce sów spo wo du je za ła ma nie się ca łe go pla nu wspar cia
ak cji hu ma ni tar nych. Za tem lo gi sty ka ak cji hu ma ni tar nych, bę -
dąc jed nym z pro ce sów za rzą dza nia ry zy kiem w łań cu chach
do staw, jest ser cem wszel kich dzia łań, któ re wy mu sza ją
szyb ką re ak cję. 

Pro ce du ra za rzą dza nia lo gi sty ką ak cji hu ma ni tar nych 
ja ko jed ne go z pro ce sów za rzą dza nia ry zy kiem 
w łań cu chach do staw

W ak cjach po mo co wych za rzą dza nie łań cu chem do staw sta -
no wi wspar cie dla or ga ni za cji hu ma ni tar nych i im ple men ta cję
szyb kich oraz wy daj nych dzia łań lo gi stycz nych. To od za rzą -
dza nia czyn no ścia mi lo gi stycz ny mi za le ży suk ces po wo dze nia
ak cji hu ma ni tar nych, mię dzy in ny mi do star cze nie po trzeb ne -
go sprzę tu, szcze pio nek, czy prze sie dle nia lud no ści z ob sza -
rów ob ję tych ka ta kli zmem. 

Wspar cie lo gi stycz ne ak cji hu ma ni tar nych

An na Łu pic ka1

Uni wer sy tet Eko no micz ny w Po zna niu

1 Dr hab. An na Łu pic ka – Ka te dra Lo gi sty ki i Trans por tu, Uni wer sy tet Eko no micz ny w Po zna niu (przyp. red.).
2 R. M. To ma si ni, L. N. van Was sen ho ve, H. Ford, Hu ma ni ta rian Lo gi stics IN SE AD, Pel gra ve Mcmil lan, March 2009, S. 256, za: T. Po ku sa, W. Grzy bow ski, Lo -
gi sty ka Hu ma ni tar na -Isto ta, Wa run ki Sku tecz no ści I Za sto so wa nia W Sfe rze Współ pra cy Cy wil no -Woj sko wej, „Lo gi sty ka” nr 2/2010.
3 Hu ma ni ta rian Sup ply Ma na ge ment And Lo gi stics In The He alth Sec tor, De part ment Of Emer gen cy And Hu ma ni ta rian Ac tion, Wa shing ton, D. C., 2001.
4 Pro ce eding of the 2009 Hu ma ni ta rian Lo gi si tics Con fe ren ce, Fe bru ary 19-20, 2009, Geo ri ga In sti tu te of Tech no lo gy, Atlan ta 2009, za: J. W. Ja ro szyń ski, Prze -
pły wy in for ma cyj no -ma te rial ne w wi tu al nych łań cu chach po mo cy hu ma ni tar nej, „Lo gi sty ka” nr 6/2010.
5 V. Wiel ka, Ro la lo gi sty ki hu ma ni tar nej sy tu acjach kry zy so wych, za: J. W. Ja ro szyń ski, Prze pły wy in for ma cyj no -ma te rial ne w wir tu al nych łań cu chach po mo cy hu ma -
ni tar nej, „Lo gi sty ka” nr 6/2010.
6 Hu ma ni ta rian Sup ply Ma na ge ment And Lo gi stics In The He alth Sec tor, De part ment Of Emer gen cy And Hu ma ni ta rian Ac tion, Wa shing ton, D. C., 2001.
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Za rzą dza nie ry zy kiem to cią gły, po wta rza ją cy się pro ces, czę -
sto na zy wa ny pę tlą za rzą dza nia ry zy kiem, skła da ją cy się
z kil ku za sad ni czych eta pó w7: 
● iden ty fi ka cja ry zy ka – czy li ujaw nie nie peł nej „eks po zy cji”

or ga ni za cji na zja wi ska nie pew no ści
● opi sa nie ry zy ka – to przed sta wie nie cech okre ślo nych za gro -

żeń w spo sób ustruk tu ry zo wa ny i po zwa la ją cy na po rów na -
nie i wy wa że nie ry zy ka

● osza co wa nie ry zy ka – wy ko na ne w spo sób ja ko ścio wy lub
ilo ścio wy, za wsze jed nak ma jąc na uwa dze dwa pod sta wo -
we pa ra me try:

skut ki fi nan so we
praw do po do bień stwo zda rze nia

● usto sun ko wa nie się do ry zy ka (risk eva lu ation) – łą czą ce w so -
bie sze reg de cy zji, po cząw szy od po zio mu stra te gicz ne go
do po zio mu tak tycz ne go

● re ak cja na ry zy ko – świa do me mo dy fi ko wa nie te go ry zy ka
ak cep ta cja ry zy ka
od rzu ce nie ry zy ka

● ad mi ni stro wa nie ry zy kiem
● mo ni to ro wa nie i prze gląd.

W za rzą dza niu ry zy kiem w hu ma ni tar nych łań cu chach do staw
moż na wy róż nić dwie pod sta wo we fa zy: 1) pla no wa nie, w ra mach
któ re go na stę pu je iden ty fi ka cja i opi sa nie po ten cjal nych za gro -
żeń oraz 2) go to wość zwią za na z osza co wa niem, ana li zą, oce -
ną i mo ni to ro wa niem po ten cjal nych ha zar dów, w ce lu re duk cji
skut ków ka ta strof. Czyn no ści lo gi stycz ne mu szą być za pla no wa -
ne, po cząw szy od wła ści wych przy go to wań, a skoń czyw szy na
pod ję ciu dzia łań. W przy pad ku ak cji hu ma ni tar nych nie mo że być
mo wy o przy pad ko wym or ga ni zo wa niu trans por tu, czy in nych
pro ce sów lo gi stycz nych w mo men cie wy stą pie nia ka ta stro fy. 

Pla no wa nie jest za rów no po trzeb ne jak i prak tycz ne, od cza -
su, gdy moż na prze wi dzieć nie któ re ty py ka ta strof, na przy kład
po wo dzie w Pol sce. W rze czy wi sto ści wspar cie lo gi stycz ne ak -
cji hu ma ni tar nych po win no być ak tyw nym kom po nen tem każ -
de go na ro do we go pla nu za rzą dza nia kry zy so we go, a świa do -
mość pla no wa nia lo gi stycz ne go w ob li czu klęsk ży wio ło wych,
czy kon flik tów zbroj nych mu si być wdra ża na za rów no w or ga -
ni za cjach hu ma ni tar nych, rzą do wych, po za rzą do wych, a tak że
uczel niach wyż szych i szko łach. Każ dy w spo łe czeń stwie po wi -
nien po sia dać mi ni mum wia do mo ści na te mat po stę po wa nia
w wa run kach ka ta stro ficz nych. Mię dzy na ro do we or ga ni za cje,
ta kie jak WHO, PA HO czy PAH (Pol ska Ak cja Hu ma ni tar na) w Pol -
sce zaj mu ją się or ga ni zo wa niem szko leń dla uczniów i stu den -
tów oraz człon ków or ga ni za cji rzą do wych. Plan wspar cia lo gi -
stycz ne go dla ak cji hu ma ni tar nych mu si być opar ty przede
wszyst kim na po sia da niu od po wied niej wie dzy na te mat czyn -
ni ków geo gra ficz nych, po li tycz nych, so cjal nych i fi zycz nych ob -
sza ru, na któ rym ma ją być pod ję te dzia ła nia. Ta ki plan mu si być
zro zu mia ny i za ak cep to wa ny przez wszyst kie ogni wa łań cu cha
do staw bio rą ce udział w po mo cy hu ma ni tar nej. 

Iden ty fi ka cja i opi sa nie ry zy ka do star cza od po wie dzi mię dzy
in ny mi na na stę pu ją ce py ta nia: 1) Ja ka jest ska la za gro że nia? Ja -
kie skut ki ze so bą nie sie? 2) Czy zna ne są in for ma cje na te mat
wa run ków po go do wych? 3) Ja ka jest wiel kość ob sza ru ob ję te -
go klę ską? 4) Ja kie na le ży pod jąć za da nia? Na ile pod ję te za da -

nia są współ za leż ne i w ja kiej ko lej no ści na le ży je wy ko nać? 5)
Kto jest od po wie dzial ny za wy ko na nie da ne go za da nia (da na or -
ga ni za cja, de par ta ment lub oso ba)? 6) Kto jest od po wie dzial -
ny za ko or dy na cję ca łe go łań cu cha do staw? 7) Ja kie za so by są
po trzeb ne? Jak, gdzie i kie dy moż na je po zy skać? 8) Ja kie czyn -
no ści al ter na tyw ne na le ży przed się wziąć, je śli za wie dzie re ali -
zo wa ny plan?

Po uzy ska niu po zy tyw nych od po wie dzi na po wyż sze py ta nia
moż na przy stą pić do dru gie go eta pu za rzą dza nia ry zy kiem; two -
rze nia li sty dzia łań przy go to waw czych. Go to wość po dej mo wa -
nia dzia łań lo gi stycz nych wią że się ści śle z ana li zą i osza co wa -
niem wszyst kich sła bych punk tów pla nu. Nie na le ży za po mi nać,
że wspar cie lo gi stycz ne ak cji hu ma ni tar nych jest klu czo wym kom -
po nen tem każ de go pla nu. Czyn no ści przy go to waw cze za wie -
ra ją8:
● osza co wa nie sła bych punk tów na te re nie ob ję tym ka ta kli zmem

– ce lem jest zi den ty fi ko wa nie sła bych i moc nych stron do ty -
czą cych pra cy so cjal nej, in fra struk tu ry dro go wej – au to strad,
dróg kra jo wych, sys te mów wod no -ka na li za cyj nych, szpi ta li,
któ re mo gły ulec znisz cze niu.

sys te ma tycz ne ma po wa nie i ewa lu acja in fra struk tu ry trans -
por tu da ne go kra ju (por ty, lot ni ska, au to stra dy, dro gi
szyb kie go ru chu, ko lej, trans port wod ny), oce na zdol no ści
(efek tyw no ści) i po ten cjal nych sła bo ści stra te gicz nych szla -
ków, moż li wych wą skich gar deł (mo sty, pro my), moż li wość
za so bów ko mu ni ka cyj nych, wiel kość ry zy ka za ła ma nia się
sys te mu in fra struk tu ry trans por to wej. Na le ży rów nież
uwzględ nić moż li wość bu do wy han ga rów i ma ga zy nów lub
za opa trze nia w pa li wo par ku trans por to we go w sy tu acji hu -
ra ga nów lub trzę sie nia zie mi
ana li za hi sto rycz nych da nych me te oro lo gicz nych da ne go kra -
ju czy, re gio nu w ce lu oce ny wpły wu trud nych wa run ków
po go do wych na zdol ność sys te mu trans por to we go w róż -
nych po rach ro ku
re gu lar ne mo ni to ro wa nie do ty czą ce prze bu do wy lub roz -
biór ki ist nie ją cej in fra struk tu ry trans por to wej, któ ra mo że
spo wo do wać po wsta nie wą skich gar deł bądź po trze bę tym -
cza so we go ob jaz du

● oce na moż li wo ści wy ko rzy sta nia za so bów stra te gicz nych pod -
czas lo gi stycz nych ak cji hu ma ni tar nych – te go ty pu za so by ule -
ga ją cią głej fluk tu acji i w związ ku z tym na le ży mo ni to ro wać
zmia ny na bie żą co. W prze gląd zmian po wi nien być za an ga -
żo wa ny sek tor pu blicz ny i pry wat ny, a tak że po za rzą do we,
na ro do we i mię dzy na ro do we or ga ni za cje

utrzy my wa nie od po wied nie go po zio mu stra te gicz nych
za pa sów – włą cza jąc w to le kar stwa, do sta wy me dycz ne,
żyw ność, odzież, pa li wo i ekwi pu nek ak cji ra tow ni czych
ana li za zdol no ści sys te mu trans por to we go do prze miesz -
cza nia lu dzi, zdol no ści trans por to wych kra ju do tknię te go
ka ta kli zmem, ro dzaj trans por tu, kosz ty wy na ję cia
osza co wa nie po ten cjal nych moż li wo ści two rze nia baz lo -
gi stycz nych w bu dyn kach i bu dow lach do stęp nych w da nym
kra ju lub re gio nie, oce na znisz czeń, moż li wość za adap to -
wa nia sprzę tu, fa bryk w ce lu pod ję cia dzia łań lo gi stycz nych
osza co wa nie moż li wo ści ser wi su sprzę tu trans por to we -
go – uwzględ nia jąc sek tor pry wat ny i pu blicz ny

7 Opra co wa nie na pod sta wie ra por tu Risk Ma na ge ment Con sul ting 2008.
8 Opra co wa nie na pod sta wie: Hu ma ni ta rian Sup ply Ma na ge ment And Lo gi stics In The He alth Sec tor, De part ment Of Emer gen cy And Hu ma ni ta rian Ac tion, Wa -
shing ton, D. C., 2001.
9 http://www.unic.un.org.pl/show.php?news=1489&wai=&wid=18&year=2010
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oce na zdol no ści prze ła dun ko wych ist nie ją cych por tów i lot -
nisk:
☐ por ty wod ne: oce na zdol no ści urzą dzeń por to wych do

prze ła dun ku, skła do wa nia i dys try bu cji do staw. Prze gląd
pro ce dur i for mal no ści po trzeb nych do przy by cia kon -
tyn gen tów po mo co wych

☐ por ty lot ni cze: oce na moż li wo ści, ja ki ro dzaj sa mo lo tów
mo że lą do wać, czym dys po nu je lot ni sko do prze ła dun -
ku to wa ru, moż li wość za opa trze nia w pa li wo

☐ in ne opcje trans por to we: oce na al ter na tyw nych szla ków
do star cza nia to wa rów stra te gicz nych w mo men cie wy -
stą pie nia na głe go zda rze nia.

● prze gląd po li ty ki rzą du, pla nów i ich go to wo ści – mię dzy na -
ro do we agen cje i or ga ni za cje po za rzą do we po win ny znać do -
kład nie po li ty kę rzą du kra ju ob ję te go ka ta kli zmem, w szcze -
gól no ści po li ty kę i plan za rzą dza nia kry zy so we go oraz
or ga ni za cje od po wie dzial ne za je go wdra ża nie. Kon takt agen -
cji mię dzy na ro do wych z in sty tu cja mi od po wie dzial ny mi za
wdra ża nie na głe go pla nu wspar cia hu ma ni tar ne go po zwa la
mię dzy in ny mi na ne go cja cje po dat ku za do sta wy hu ma ni -
tar ne, pierw szeń stwo do staw w stra te gicz nych lot ni skach.

Pod su mo wa nie

Pod czas każ dej ka ta stro fy świat jest za sko czo ny, że po moc,
któ rą róż ne pań stwa mo gą do star czyć trans por tem lot ni czym
w cią gu kil ku go dzin set kom ty się cy osób uwię zio nych w ru -
inach, jest opóź nio na o ty dzień lub dłu żej z po wo du wszyst -
kich „wą skich gar deł”. Dzien ni ka rze czę sto wy ol brzy mia ją za -
gro że nia i przy pad ki plą dro wa nia na miej scu ka ta stro fy,
a pra cow ni cy służb udzie la ją cych po mo cy – strach przed epi -
de mią. Za po mi na się o wy so kiej śmier tel no ści i prze stęp czo -
ści oraz licz nych cho ro bach wy stę pu ją cych przed ka ta stro fą9.
By móc spraw nie za rzą dzać lo gi stycz ny mi ak cja mi po mo cy hu -
ma ni tar nej mu si ist nieć plan za rzą dza nia ry zy kiem, któ ry bę -
dzie uwzględ niał wszyst kie wy mie nio ne wcze śniej eta py po -
stę po wa nia, po czy na jąc od da nych do ty czą cych za gro żo ne go
re gio nu, a koń cząc na do star cze niu we wła ści wym cza sie i od -
po wied nie miej sce po mo cy po trze bu ją cym. Ana li zu jąc ar ty ku -
ły po świę co ne po mo cy hu ma ni tar nej udzie lo nej przez rząd pol -
ski po trzę sie niu zie mi na Ha iti, moż na do strzec ne ga tyw ną
oce nę te go przed się wzię cia. Zwró co no uwa gę na brak ko or -
dy na cji dzia łań lo gi stycz nych do ty czą cych wy lo tu sa mo lo tu pre -
zy denc kie go z le ka mi, wo dą i żyw no ścią, po nie waż nie wia -
do mo by ło gdzie sa mo lot wy lą du je i kto zaj mie się roz dzia łem
wy sła nej po mo cy. Bra ko wa ło rów nież ści słej współ pra cy
z per so ne lem na miej scu. Człon ko wie PAH zwró ci li uwa gę na
po trze bę zdo by wa nia więk szej wie dzy w za kre sie lo gi sty ki ak -
cji hu ma ni tar nych nie tyl ko przez or ga ni za cje po za rzą do we,
ale przede wszyst kim in sty tu cje pu blicz ne, w tym rząd. Być mo -
że w Pol sce w koń cu zo sta ną stwo rzo ne pro ce du ry szyb kie -
go re ago wa nia w przy pad kach róż nych ka ta strof na tu ral nych,
ze szcze gól nym uwzględ nie niem po wo dzi w Pol sce, by nie mar -
no wać pie nię dzy na spóź nio ne wspar cie10. Ba da nia ONZ po -
ka zu ją, że od wiel ko ści po nie sio nych in we sty cji w roz wój i prze -
ciw dzia ła nie skut kom ka ta strof za le ży licz ba osób, któ re stra cą

ży cie, ucier pią na zdro wiu czy zo sta ną po zba wio ne środ ków
do ży cia11.

Stresz cze nie

Ka ta stro fy na tu ral ne i sy tu acje kry tycz ne zda rza ją się co raz
czę ściej, a ich skut ki sta ją się co raz bar dziej do tkli we. Co raz
wię cej or ga ni za cji po za rzą do wych zwra ca uwa gę na po trze -
bę zwięk sze nia ist nie ją cych zdol no ści re ago wa nia w przy pad -
ku za gro żeń. Wie le z nich wska zu je, że lo gi sty ka jest klu czem
do osią gnię cia wy daj nej i efek tyw nej po mo cy hu ma ni tar nej.
Wspar cie lo gi stycz ne ak cji hu ma ni tar nych wy ma ga opra co wa -
nia szcze gó ło wych pro ce dur re du ku ją cych lub eli mi nu ją cych
ry zy ko zwią za ne z trans por tem, skła do wa niem i do star cza niem
po mo cy naj bar dziej po trze bu ją cym. Ce lem lo gi sty ki hu ma ni -
tar nej jest do star cze nie za so bów stra te gicz nych w od po wied -
nie miej sce i w od po wied nim cza sie, tak, by zła go dzić skut -
ki ka ta kli zmów dla lu dzi ob ję tych ich ob sza rem.

Sum ma ry

Na tu ral di sa sters and cri ti cal si tu ations mo re and mo re
often hap pen, and the ir ef fects are be co ming mo re and mo re
se ve re. Non -go vern men tal or ga ni za tions are pay ing at ten tion
to the ne ed of in cre asing exi sting ca pa ci ties of re ac ting in ca -
se of thre ats. Ma ny of them shows that the lo gi stics is a key to
achie ving the ef fi cient and ef fec ti ve hu ma ni ta rian aid. Lo gi stic
sup por ting of hu ma ni ta rian ac tions re qu ires dra wing up de ta -
iled pro ce du res re du cing or eli mi na ting the risk as so cia ted with
trans port, sto ring and the de li ve ry of aid the most ne eding. Pur -
po ses of the hu ma ni ta rian lo gi stics de li ve ring stra te gic re so ur -
ces in to the ap pro pria te pla ce and in due ti me is in or der to cu -
shion ef fects of ca tac ly sms for em bra ced pe ople with the ir area.
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